

# پشت‌پرده ویزا ندادن آمریکا به والیبالیست‌های ایران



محمد علی فراسیون والیبالیست

تیم ملی والیبال ایران حال و روز خوشی در رقابت‌های لیگ ملت‌ها ندارد. آنها از هشت بازی گذشته خود فقط دو بازی را برده‌اند و فاصله زیادی برای رسیدن به جمع هشت تیم پایانی این رقابت‌ها دارند. شاگردان بهروز عطایی که امید زیادی داشتند پس از نتایج ضعیف در هفته نخست، در هفته دوم تا حدودی جبران مافات کنند با شکست‌های مشابهی مواجه شدند تا با کسب یک برد و ۳ شکست هفته دوم را به پایان برسانند. این بار والیبالیست‌های ایرانی که در هلند مسابقه می‌دادند، برگشتند تا با سفری به آلمان، اردوی چندروزه خود را برای آماده‌سازی، به‌منظور حضور بهتر در هفته سوم برگزار کنند. هفته سوم همان هفته جنجالی است که از مدت‌ها قبل ذهن فدراسیون والیبال ایران و البته علاقه‌مندان به این رشته ورزشی را درگیر کرده بود. دلیل این دغدغه مربوط به مکان برگزاری هفته سوم این تورنمنت است؛ آناهایم آمریکا.

پیش از شروع لیگ ملت‌های والیبال که مشخص شد آمریکا میزبان هفته سوم است، مسئولان فدراسیون والیبال دغدغه این را داشتند که این کشور برای صدور ویزا بازیکنان را ادنیت کند. از همین رو، رایزنی‌های متعددی (به زعم مسئولان فدراسیون) انجام شد تا مانع از کارشکنی در این زمینه شود. نهایتاً فدراسیون پس از انتشار خبری مبنی بر آنکه تلاش محمدرضا داورزنی، رئیس فدراسیون والیبال جواب داده، خبر داد که اعضای تیم ملی برای گرفتن ویزای آمریکا راهی ترکیه می‌شوند. برخلاف خبر منتشرشده، در همان روزهای نخست روشن شد که آمریکا قصد ندارد به تمامی اعضای تیم ملی والیبال ایران ویزا دهد. این ابهام که رایزنی با چه کسی و چطور صورت گرفته که برخلاف اخبار منتشره، سفارت آمریکا کار خودش را کرد، یکی از موضوعاتی است که شاید رئیس فدراسیون والیبال باید به آن پاسخ دهد.

پس از آن اتفاق، مسئولان فدراسیون والیبال، داستان جدیدتری را رو کرده و با تهدید عنوان کردند که اگر تا زمان برگزاری این مسابقات، آمریکا به تمامی اعضای تیم ملی والیبال ایران ویزا ندهد، از اعزام تیم به آمریکا سرز با خواهند زد. این ادعایی بود که دبیر و رئیس فدراسیون والیبال ایران بارها آن را مطرح کردند ولی همان‌طور که می‌شد حدس زد، این تهدیدها هم پوچ از آب درآمد؛ چرا که اعضای تیم ملی والیبال ایران، با دستور همان رئیسی که تهدید کرده بود به آمریکا نمی‌روند، راهی این کشور شدند تا خود را برای هفته سوم آماده کنند. آن‌هم درحالی‌که آمریکا نهایتاً ویزای سه بازیکن کلیدی ایران را در کنار تعدادی از اعضای کادر فنی و تدارکات صادر نکرد. قبیل از پرداختن به این موضوع که چه سرنوشتی در انتظار ایران در هفته سوم و در تقابل با تیم‌های فرانسه، بلغارستان، آرژانتین و کوبا است، بهتر است ابتدا این موضوع بررسی شود که

# فریب نوجوانان و جام جهانی را نخورید

تیم نوجوانان زیر ۱۷ سال ایران موفق شدند به رقابت‌های جام جهانی که قرار است چندی دیگر به میزبانی اندونزی برگزار شود، صعود کنند. این تیم با صعود از گروه و سپس یک برتری برابر یمن در ضربات پنالتی، خود را به جمع چهار تیم برتر نوجوانان آسیا رساند و توانست راهی جام جهانی شود. این پنجمین بار است که ایران می‌تواند به جام جهانی صعود کند که در نوع خود امری ارزشمند است. ضمن اینکه نوجوانان ایران در سه دوره اخیری که به جام جهانی رسیده‌اند، از مرحله گروهی بالاتر رفته و حتی آخرین بار با عباس چمنیان تا یک‌چهارم نهایی جام جهانی هم صعود کردند. واضح است که اولین هدف از حضور در رقابت‌های قهرمانی نوجوانان آسیا همین رسیدن به جام جهانی بود که به دست آمد، ولی عجیب آنکه این تیم و کادر فنی آن پس از رسیدن به هدف اول، خیلی زود راضی شده وی بی‌خیال جنگیدن برای رسیدن به قهرمانی در آسیا یا دست‌کم صعود به فینال این رقابت‌ها شدند. برای تشریح بیشتر این امر کافی است تا مسیر رسیدن به نیمه‌نهایی، خیلی مختصر، بازبینی شود. ایران در بازی نخستش در این رقابت‌ها که در گروه دوم قرار گرفته بود، توانست با شش گل تیم افغانستان را از پیش‌رو بردارد. دیگر تیم نسبتاً ضعیف این دوره از رقابت‌ها، یعنی قطر نیز در همین گروه حضور داشت که در بازی نخست با اختلاف زیادی بازی را به کره، چهارمین تیم گروه ایران باخته بودند. در شرایطی که بسیاری تصور می‌کردند این جدال، بازی راحتی برای ایران خواهد بود، در عین ناباوری کار شاگردان حسین عبدی برابر قطری‌ها گره خورد و نهایتاً بازی بدون گل به پایان رسید. اینجا دیگر کار دشوار شده بود؛ چون با توجه به نمایش نه‌چندان دلچسب ایران

کشور عموماً مقررات سخت‌گیرانه‌ای را درباره ایرانیان به اجرا گذاشته و یکی از مسائلی که همواره مورد توجه این کشور برای اعطای ویزا قرار می‌گیرد، ارکان خدمت افراد و نحوه همکاری با نیروی‌های نظامی است. تا پیش از سال ۲۰۱۹ چنانچه شما در سپاه خدمت می‌کردید، در جلسه مصاحبه سفارت، این شانس را داشتید تا خدمت خود در سپاه را تقسیم‌بندی سازمان نظام وظیفه عنوان کرده و در حقیقت نقش خود را در این امر بی‌تأثیر جلوه دهید. متأسفانه از سال ۲۰۱۹ با افزایش سخت‌گیری‌ها بر ارگان سپاه و قرارگرفتن این نهاد نظامی در لیست تحریم‌ها، شرایط اخذ ویزا برای مشمولاتی که در این نهاد خدمت خود را به پایان رسانده باشند، با دشواری‌هایی همراه شده است. علت این امر آن است که عموماً مسئول مربوطه در سفارت براساس همکاری شخص با این نهاد نظامی می‌تواند تصمیم به رد درخواست ویزای شخص بگیرد. به‌همین دلیل ویزا‌هایی‌که پیش از تاریخ ۱۸ اکتبر ۲۰۱۸ صادر شده بود، برای ایالات متحده قابل پذیرش اعلام شده؛ اما پس از این تاریخ در حالت فعلی، سفر به کشور آمریکا برای مشمولاتی که دارای کارت پایان خدمت سپاه هستند، با چالش‌های جدی روبه‌رو است.»

اگرچه بعدها شایعه شد که آمریکایی‌ها با اعمال تغییراتی در این بندهای سختگیرانه، سعی کرده‌اند در این مورد با چهره‌های سرشناس و به ویژه ورزشکاران کنار بیایند. ولی علا رفتار آنها در قبال تعدادی از چهره‌های مطرح ورزش ایران نشان داده که چنین قانونی همچنان بابرجاست. حال همان‌طورکه پیش‌تر کارت پایان خدمت شهرام هروی مانع از صدور ویزای آمریکا برای او شده است، در اظهارات اخیر محمدرضا داورزنی هم به این نکته اشاره شده که محل خدمت سربازی این بازیکنان در عدم صدور ویزای آمریکا برایشان تأثیرگذار است.

با عبور از اتفاقات و مباحث مطرح‌شده در این زمینه، این مسئله عنوان می‌شود که در تقابل با این قوانین دست‌وپاگیر، چه کاری می‌توان انجام داد؟ آیا فدراسیون‌های جهانی قدرت لازم برای مبارزه با آمریکایی‌ها در این زمینه را دارند؟ پاسخ با توجه به اتفاقی که برای والیبال ایران رخ داده منفی است. اوج کار آنها همان چیزی بود که سرمربی آمریکا در واکنش به عدم صدور ویزا برای بازیکنان ایران داشت: یک عذرخواهی ساده. حربه تهدید هم که ظاهراً کارگشا نیست، چون نمی‌توان از کنار این مسابقات رسمی به این سادگی عبور کرد، به همین دلیل بود که روزهای نخستی که داورزنی و مجموعه‌اش مشغول تهدید مبنی بر نرفتن به آمریکا بودند، تعدادی از رسانه‌ها یادآوری کردند که نهایتاً این مجموعه به آمریکا سفر خواهد کرد. اتفاقی که افتاده و داورزنی به‌طور رسمی عنوان کرده است که «نمی‌شود» تیم را به آمریکا نفرستاد. «نمی‌توانیم به آمریکا نرویم، گفتمین روایتید را برای همه بازیکنان یکجا می‌خواهیم، در فرایندی که تعریف کرده بودند ما را با مشکل مواجه می‌کرد. مثلاً برای امین اسماعیل‌نژاد مجدداً درخواست وقت سفارت کردیم. فدراسیون جهانی و کمیته بین‌المللی المپیک از آمریکا درخواست کرد مجدداً با اینها (بازیکنانی که از سوی آمریکا ریجکت شدند) مصاحبه بشود. گفتند هماهنگ می‌کنیم در سفارتمان در ارمنستان این کار انجام شود ولی بعضی از بچه‌ها را ریجکت کردند. به فدراسیون جهانی گفتیم چطور یک تیم می‌تواند ناقص برود؟».

اوج کاری که فدراسیون جهانی والیبال برای ایران کرده، آن‌هم طبق ادعای طرف ایرانی، این است که نتایج ایران در هفته سوم، در صورت درخواست رسمی فدراسیون والیبال، «فریز» شود. یعنی اگر بیازد، نتایجش حساب نشود و اگر برهد هم باز این نتایج در رنکینگ کلی اثرگذار نباشد. محمدرضا داورزنی درباره این موضوع می‌گوید: «اگر قرار است با تیم ناقص در هفته سوم حاضر بشویم در رنکینگ پایین می‌رویم. به فدراسیون جهانی گفتیم اگر قرار است با بازیکنان اصلی به آمریکا نرویم شرایط بدتری در رنکینگ خواهیم داشت. هیئت‌رئیسه جهانی مصوب کرد اگر آمریکا ویزای کادر فنی و بازیکنان را صادر نکند، می‌تواند رنکینگ ایران در جهان «فریز» بشود. برای رقیما هم فریز نمی‌شود. این تصمیم هیئت‌رئیسه بود چون عدم شرکت ما کل سیستم مسابقات را به هم می‌ریخت.»

اگرچه داورزنی این موضوع را با قطعیت اعلام کرده ولی مشخص نیست چطور وقتی ایران به‌تنهایی درخواست فریز نتایج را داده یا قرار است بدهد، قرار نیست بردهای بقیه کشورها با امتیازات آنها هم لحاظ شود؟ این ابهام بزرگی است که فدراسیون پاسخ روشنی به آن نداده است. ضمن اینکه ایران در این هفته از بازی‌ها در مقایسه با دو هفته قبلی، رقبای ساده‌تری دارد و امکان برنده‌شدنش بیشتر است. اگر درخواست فریز امتیازات داده شود، آن‌وقت فرصت افزایش امتیازات در صورت برد را هم از دست خواهد داد.

انتشار این موارد به‌منزله زیر سؤال بردن توانایی و کار ارزشمند نوجوانان برای رسیدن به جام جهانی نیست، بلکه هدف، آماده‌سازی بهتر روحی و روانی بازیکنان ایران در مسیر جام جهانی است. حسین عبدی تجربه صعود کند، در عرصه بازی‌کردن و مربیگری دارد، ولی واضح است اگر برای او و تیمش اردوهای منظم در کنار بازی‌های تدارکاتی درخورد دیده نشود، نمی‌تواند تفکرات فنی‌اش را آن‌طور که باید و شاید به نوجوانان انتقال دهد. پس در وهله اول، همت فدراسیون را می‌تدید که این تیم را از حالت یک زنگ بجهانی بالقوه در جام جهانی خارج کند. پس از آن، کادر فنی باید وارد گود شده و با تلاش بیشتر، اصرار بر انجام کارهای تاکتیکی مد روز و صداالبته آنالیز



#### اخبار برگزیده

## بازداشت «هانی‌گُرده» و ۳ نوجواش از سوی پلیس

به دنبال انتشار تصاویری از حضور یکی از ارادل و اوباش بنام پایتخت در تمرین تیم فوتبال استقلال و حمله این فرد به شماری از هواداران این تیم، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس پایتخت از دستگیری این فرد شورو خبر داد. به گزارش ایسنا، چند روز پیش ویدئوهایی در فضای مجازی منتشر شد که در آن یکی از ارادل و اوباش سابقه‌دار پایتخت معروف به «هانی‌گُرده» در تمرین تیم فوتبال استقلال حاضر شده و به شماری از هواداران حمله‌ور شده بود. در پی انتشار این ویدئو، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس پایتخت از دستگیری این فرد و توجه‌هایش خبر داد. سرهنگ بابک نمک‌شناس در گفت‌وگو با ایسنا دراین‌باره گفت: به دنبال انتشار تصاویری از درگیری «هانی‌گُرده» با شماری از هواداران تیم فوتبال استقلال در تمرین این تیم، رسیدگی به موضوع در دستور کار تیمی از ماموران پلیس اطلاعات تهران بزرگ قرار گرفت و آنان با انجام بررسی‌های لازم علاوه بر شناسایی این اوباشگر معروف، سه نفر دیگر از نوجوه‌های این فرد را که در این درگیری حضور داشتند، شناسایی کردند. رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس پایتخت، با اشاره به هماهنگی با مقام قضائی برای دستگیری این افراد، گفت: پس از انجام هماهنگی‌های لازم، هانی‌گُرده و سه نفر از نوجوها و همدستانش که اقدام به ضرب‌وشتم هواداران تیم فوتبال استقلال کرده بودند، شناسایی و دستگیر شدند. درحال‌حاضر این افراد در اختیار پلیس اطلاعات تهران بزرگ قرار داشته و تحقیقات از آنان درباره چرایی این اقدام و دیگر افراد احتمالی مرتبط با این اقدام در دستور کار قرار دارد.

## مهرداد محمدی با استقلال قرارداد ۲ساله بست

بازیکن فصل قبل السیلیه قطر با تیم فوتبال استقلال قرارداد امضا کرد.
مهرداد محمدی بازیکن تیم السیلیه قطر با تیم فوتبال استقلال تهران به توافق رسید. قرارداد محمدی با استقلال دوساله است و این بازیکن فصل بعد برای تیم جواد نکونام بازی خواهد کرد. او سابقه بازی برای آوس پرتغال، الجزی، سپاهان و راه‌آهن را هم دارد.
مهرداد محمدی، وینگر جدید استقلال، درباره عقد قرارداد با این باشگاه، گفت: قراردادام دوساله است. حجت کریمی و علی امیری خیلی تلاش کردند. یک هفته مذاکره کردیم و خدا را شکر توانستیم این قرارداد را ببندیم. خیلی خوشحالم که در خدمت باشگاه استقلال هستم. امیدوارم با عملکرد بتوانم هواداران، جواد نکونام که به من اعتماد کرده و سرپرست باشگاه را خوشحال کند.
محمدی درباره حرف‌وحدیدت‌هایی که درباره پرسپولیسی‌بودنش مطرح شده، افزود: من نگران هیچ چیز نیستم. به حدی به خودم اطمینان دارم که بتوانم عالی کارکنم تا دل هواداران استقلال شاد شود. با نکونام هم صحبت کردم. او به من خیلی لطف داشت و تشکر می‌کنم. او به من زنگ زد و به من اعتقاد داشت. من هم دیدم شرایط خوب است. امیدوارم بتوانم جواب اعتمادش را بدهم. بازیکن استقلال درباره اینکه قرار است جای مهدی قایدی یا مجبی را در استقلال بگیرد، تصریح کرد: به استقلال آمده‌ام که همه تلاشم را به کار بگیرم. در هر تیمی بودم، همه تلاشام را کردم. نمی‌دانم جای قایدی آدمد یا مجبی؛ اما هر دو بازیکنان خوبی هستند. کاری به آنها ندارم. تمرکزم روی کار خودم است.

## شهاب زاهدی به پرسپولیس پیوست

بازیکن فصل گذشته پوشکاش آکادما با عقد قراردادی رسمی به پرسپولیس پیوست.
شهاب زاهدی که پیش‌ال‌این سابقه حضور در پرسپولیس را در کارنامه خود داشت، بعد از جدایی از این باشگاه به اروپا رفت و حالا دوباره به پرسپولیس بازگشته است. او فصل گذشته برای باشگاه پوشکاش آکادما بازی می‌کرد.

## توافق استقلال با مدافع سابقش

آرمین سهرابیان برای عقد قرارداد با استقلال به توافق نهایی رسید. به گزارش ایسنا، آرمین سهرابیان با پایان قراردادش با کل‌گهر، مذاکراتی را با استقلال داشت و به توافق نهایی هم رسیده است. قرارداد سهرابیان با استقلال امضا می‌شود و او قرار است بزودی به تمرین‌های آبی‌پوشان اضافه شود. سهرابیان پیش‌ازاین خدمت سابقه بازی در استقلال را داشته است.

## سعید مهری قراردادش با استقلال را فسخ کرد

بازیکن فصل گذشته استقلال قراردادش را با این باشگاه فسخ کرد.
سعید مهری دیروز قراردادش را با باشگاه استقلال به صورت یک‌طرفه فسخ کرد. تمرینات استقلال از هفته گذشته زیر نظر جواد نکونام سرمربی جدید تیم آغاز شده است.

## سیامک نعمتی از پرسپولیس جدا شد

سیامک نعمتی، بازیکن سابقه پرسپولیس، پس از اینکه در فهرست مازاد یحیی کل‌محمدی قرار گرفت، با حضور در سازمان لیگ فوتبال قراردادش را با این باشگاه فسخ کرد. نعمتی شش فصل در پرسپولیس حضور داشت و جام‌های مختلفی با این تیم در دوره برانکو، کالدرون و یحیی کل‌محمدی کسب کرد. او در مسیر صعود تیم ملی فوتبال ایران به جام جهانی ۲۰۲۲ قطر در برخی از اردوها در جمع شاگردان دراگان اسکوچیچ حضور داشت.

## بیراوند نمی‌تواند قراردادش را فسخ کند!

مشاور عالی رئیس فدراسیون می‌گوید با توجه به قوانین امسال هیچ بازیکن با مربی ایرانی نمی‌تواند توتیس دهد و قراردادش را فسخ کند.
علی خطیر، مشاور عالی رئیس فدراسیون فوتبال، در نشست تبیین دستورالعمل ناظر بر سقف بودجه باشگاه‌ها درباره حق فسخ بازیکنان فوتبال در ایران گفت: قانون فیفا می‌گوید یک بازیکن اگر چهار ماه قراردادش را نکیرد، می‌تواند فسخ کند؛ اما این قوانین نقل‌وانتقالاتی فیفا فقط برای بازیکنان خارجی حاضر در ایران است. قوانین فیفا شامل حال بازیکنان ایرانی نمی‌شود و بازیکنان ایرانی باید از قوانین نقل‌وانتقالاتی فدراسیون فوتبال ایران پیروی کنند. او ادامه داد: در قوانین فیفا اگر یک بازیکن دو ماه حقوق نکیسرد، می‌تواند یک نوتیس (هشدار) ۱۵روزه بدهد و بعد از آن قراردادش را به صورت موجه و یک‌طرفه فسخ کند. بازیکنان و مربیان ایرانی در این زمینه اشتباه می‌کنند.

من شنیدم بازیکنانی مثل ابولفضل جلالی و علیرضا بیراوند قراردادشان را فسخ کردند. این قانون به‌هیچ‌عنوان شامل حال بازیکنان ایرانی نمی‌شود و ماده ۱۳ قانون نقل‌وانتقالاتی فدراسیون فوتبال هیچ حق فسخی به بازیکن یا مربی نمی‌دهد و قانون به این شکل است که اگر حقوق یک بازیکن یا مربی به مدت ۳۰ روز داده نشود، این فرد می‌تواند به کمیته تعیین وضعیت شکایت کند و این کمیته در این زمینه رای می‌دهد.

خطیر اضافه کرد: ممکن است کمیته تعیین وضعیت جریمه کند یا پنجره نقل‌وانتقالاتی آن تیم را ببندد تا بدهی پرداخت شود. برای حمایت بازیکن یا مربی هم قانونی گذاشتیم که اگر یک باشگاه به مدت چهار ماه نتواند مطالبه آن فرد را بدهد، آن فرد نوتیس ۱۵روزه بدهد و بعد قراردادش را فسخ کند. این قانون برای فصل بعد است. امسال هیچ بازیکن یا مربی ایرانی نمی‌تواند به‌واسطه دریافت‌نکردن حقوق قراردادش را فسخ کند.